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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I MBROJTJES SE KONSUMATOREVE

VENDIM

Nr. 94, Daté 18.07.2023

Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve me pjesémarrjen e:

- Zn). Klotilda Neziri Kryetar
- Zn). Anairda Arizaj Anétar
- Z. Gentjan Thoma Anétar

- Zn). Blerta Cani (Drenofci) Anétar

né mbledhjen e tij t€ datés 18.07.2023, vazhdoi shqyrtimin e ankesés s¢ konsumatorit K. N.
Kundrejt subjektit “Albanian Satellite Communications (Tring)” SHPK. Ankesa konsiston né

pretendimin pér rinovim automatikisht t& kontratés, pa njoftim paraprak dhe pa miratim nga
konsumatori.

VEREN SE:

Konsumatori K.N. me ané & e-mailit, népérmjet sistemit online t& fages sé¢ Komisionit té
Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve (mé poshté Komisioni), ka paraqitur njé¢ ankesé kundrejt

subjektit Tring. Ankesa u administrua nga Komisioni me nr. 10 prot. (KMK), daté
03.05.2023.

Konsumatori K.N. né janar t& vitit 2021 lidhi njé kontrate 2 vjecare me kompaniné Tring pér
ofrimin e shérbimit t€ internetit dhe té televizionit (TV). N& muajin prill 2023, informohet kur
paraqitet prané njésisé¢ pér t&€ marré njé shérbim 1 mujor, se kontrata e ti) ishte rinovuar
automatikisht edhe pér dy vite t& tjera. Né kéto kushte, konsumatori kérkoi t& largohej nga

kjo kompani, por iu bé e ditur se duhej té paguante nj€ shumé prej rreth 17.000 leké. Duke u
ndodhur pérpara faktit t€ kryer, i detyruar konsumatori mori njé shérbim 4 mujor.

- Lidhur me kompetencén e Komisionit té Mbrojtjes sé Konsumatorit

5¢ pari, subjekti “Albanian Satellite Communications (Tring)” SHPK. &sht nj¢ Shoqéri me
Pérgjegjési t&¢ Kufizuar (SHPK) me Numér Unik t& Identifikimit t& Subjektit (NUIS)
K621150181, me aktivitet té¢ shérbimit né fushén e telekomunikacionit dhe komunikimeve

elektronike, transmetimit satelitor, transmetimit té te dhénave, figuré, video. kérkime,
konsultime, projekte, etj.



Né kuptim té pérkufizimit t& parashikuar nga neni 3, pika 14 e ligjit nr. 9902, daté 17.04.2008
“Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar, subjekti plotéson kérkesat ligjore pér t'u
klasifikuar si “tregtar”, pasi &shté subjekt, i cili vepron pér q€llime qé lidhen me veprimtaring
e tij ekonomike dhe/ose tregtiné.

Sé dyti, céshtja éshté objekt shqyrtimi, pasi konsiston né nj¢ marrédhénie midis tregtarit dhe
konsumatoréve dhe rrjedhimisht brenda fushés sé zbatimit t€ ligjit “Pér mbrojtjen e
konsumatoréve”, t& ndryshuar dhe né kompetencé té¢ Komisionit t€ Mbrojtjes sé

Konsumatoréve.

Sé treti, kontrata e lidhur midis subjektit Tring dhe konsumatorit &éshté¢ njé Kontraté
Standarde, e lidhur midis njé subjekti/tregtari dhe konsumatorit. Kushtet e pércaktuara né t€
jané té parapérgatitura nga tregtari, ku konsumatori shpreh miratimin e tij duke e nénshkruar

kontratén dhe nuk negocion pér kushtet e parashikuara n€ t¢.

Sa mé sipér, Komisioni vleréson se, shqyrtimi i ankesés sé lartpérmendur ésht€ n€
kompetencé t€ Komisionit t&€ Mbrojtjes sé Konsumatoréve.

Bazuar né Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr.1444, daté 22.10.2008 “Pér mcnyrén €
funksionimit e té pagesés sé anétaréve t&¢ Komisionit t&¢ Mbrojtjes s¢ Konsumatorit, si dhe
pércaktimin e procedurave té vlerésimit té shkeljeve”, pika 3, shkronja (d) parashikon se:

“3. Komisioni ka pérgjegjésiné té shqyrtojé shkeljet e ligjit nr. 9902, daté 17.4.2008, pér:
a) ) kushtet e padrejta né kontratat me konsumatorét,”

- Vierésimi i praktikés tregtare

Komisioni ka marré népérmjet e-mailit t€ sistemit online t€ faqes s¢ Komisionit, nga
konsumatori K.N., njé ankesé kundrejt subjektit Tring. Né€ mbledhjen e datés 09.05.2023,
Komisioni vendosi fillimin e procedimit administrativ. Me ané té shkresés me nr. 8/1 Prot.
(KMK), daté 16.05.2023, subjektit Tring 1 €shté véné€ né dispozicion ankesa, si dhe 1 &shté
kérkuar nga Komisioni njé informacion 1 ploté sqarues, kontrata pérkatése me konsumatorin,
kontrata standarde me konsumatorét, si dhe ¢do dokumentacion tjetér, g€ mund t€ disponohet
mbi kété praktiké nga ana e subjektit. Pér praktikén €sht€ vén€ né€ dijeni edhe Autoriteti i

Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP).

Komisioni né mbledhjen e datés 18.07.2023, mori n€ shqyrtim pérgjigjen e paraqitur nga
subjekti Tring, me nr. 5197 Prot,, daté 02.06.2023 dhe administruar nga KMK me nr. 8/2

Prot. (KMK), daté 15.06.2023, s¢ bashku me kontratén e pajtimit pér ofrimin e shérbimit,
anekset pérkatése, si dhe amendamentin pér shtyrjen e afatit t€ kontratés.

Né pérgjigjen e subjektit sqarohet se:
“Né kontratén e nénshkruar me konsumatorin né daté 19.01.2021, né kushtet dhe termat e
pérgjithshém té kontratés, né nenin 3 t€ saj parashikohet:



Nése palét nuk njofiojné njéri tietrin deri né 30 dité para pérfundimit té afatit té kontratés,
ajo do té rinovohet automatikisht. Nése pajtimtari kérkon té pérfundojé kontratén para
pérfundimit ¢ afatit kontraktor, duhet 1¢ paragesé 30 dité pérpara njé letér njoftimi pér
ndérprerjen e kontratés, duke qené 1 detyruar ¢ paguajé vlerén mujore 1é shérbimi
pérkatés dhe tarifén pérkatése per ndérprerjen e kontratés para afatit, e cila éshté e
barabarté me vierén mujore té shérbimit.

Konsumatori ka qené térésisht né dijeni t€ termave dhe kushteve té kontratés me

nénshkrimin e saj dhe nuk ka paraqitur asnjé kérkesé pér ndérprerjen e kontratés brenda
afateve té caktuara. Né kéto kushte kontrata €shté rinovuar automatikisht né sistemet €

shoqérisé/subjektit™.

Né shqyrtimin administrativ, Komisioni mori né konsideraté faktin, se pér sa i takon

kontratés standarde té pajtimit t& lidhur midis subjektit dhe konsumatoréve, Komisioni €shté

shprehur népérmjet Vendimit nr. 40, daté 07.10.2016 “Vlerésim i kontratés sé pajtimit:
Kushtet dhe termat e pérgjithshém té “Albanian Satellite Communications (Tring)” SHPK™.
Pér kété arsye, vlerésimi i zbatimit t&€ kétij vendimi, tek kontrata né fuqi e subjektit me

konsumatorét, u bé pjesé e kétij shqyrtimi administrativ.

Komisioni konstatoi se, népérmjet pikés 2 t& vendimit t& sipérpérmendur t& KMK 4072016,
lidhur me aplikimin e rinovimit automatikisht t& kontrat€s, subjekti ishte urdhé€ruar per

marrjen € mases 2:
“]. Té shfugizohet dispozita e parashikuar né pikén 3.1 té kontratés, per rinovimin

automatikisht té afatit té zbaimit té sqaj.
2. Té parashikohet dispozita pér njoftimin individual té konsumatorit, me shkrim apo ¢do

mjet tjetér té géndrueshém, pér pérfundimin e afatit té kontratés.”

Pér sa mé sipér, Komisioni konsideron se, subjektit i €shté kérkuar marrja € masave pér
sbatimin e vendimit t¢ KMK té lartpérmendur, dhe konkretisht shfuqizimi i kushtit né
kontratén standarde né fugi té subjektit me konsumatorét, pérfshiré kétu dhe kontratén me
konsumatorin K.N., pér rinovimin automatikisht t& afatit t&¢ zbatimit t&€ saj. Ky kusht, 1
vlerésuar i padrejté nga komisioni, &shté pérséri pjesé e dispozitave t€ kontratés né fuqi.
Gjithashtu, né kété kontraté mungon parashikimi i dispozités, p&r njoftimin individual té
konsumatoréve, pér pérfundimin e afatit t€ kontratés, pérpara ketij afati.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve, mbéshtetur n€ nenet 27, 52 e 55 t€ Ligjit 9902,
daté 17.04.2008 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar, dhe pikat 2 dhe 6 t¢ VKM nr.
1444, daté 22.10.2008 “Pér ményrén e funksionimit e t&€ pagesés se anétaréve t€ Komisionit
té Mbrojtjes sé¢ Konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave té vlerésimit té shkeljeve”,



VENDOSI:

. Albanian Satellite Communications (Tring) SHPK, t&€ marré masat pér ndalimin e shkeljes
“mos zbatim i pikés 2 té Vendimit t¢ Komisionit t&¢ Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve nr. 40,
daté 07.10.2016", si dhe pér mospérséritjen e saj.

7 Albanian Satellite Communications (Tring) SHPK t& marré té gjitha masat pér ndreqjen e
shkeljes, referuar pikés 1 t& kétij vendimi, duke siguruar zbatimin e vendimit, si dhe

zgjidhjen e ankesés sé konsumatorit K.N.

3 Albanian Satellite Communications (Tring) SHPK, t& njoftoj¢ KMK pér masat € marra
pér zbatimin e vendimit.

4. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t&¢ Komisionit t& Mbro jtjes s&¢ Konsumatoréve.

Kundér Vendimit t&¢ Komisionit t& Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve keni t& drejté tc ankoheni né
Gjykaté brenda 30 ditéve nga data e marrjes dijeni pér vendimin.




